



## DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DE INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS CONTRA O GABARITO PRELIMINAR

Prezados(as) Candidatos(as),

Em atenção ao processo seletivo referente ao Concurso Público de Alto Alegre - MA, vimos por meio deste ofício divulgar o resultado da análise dos recursos interpostos contra o gabarito preliminar da prova objetiva.

Após minuciosa avaliação das alegações apresentadas pelos candidatos, informamos que as respostas seguem os seguintes critérios:

1. **RECURSOS DEFERIDOS:** Os recursos que foram considerados procedentes resultaram na alteração do gabarito preliminar ou anulação da questão. Os pontos correspondentes a questões anuladas serão atribuídos a todos os candidatos, já os correspondentes a questões alteradas serão atribuídos aos candidatos que tiveram as respostas de acordo com o novo gabarito.
2. **RECURSOS INDEFERIDOS:** Os recursos que não obtiveram fundamentação para alteração do gabarito permanecem indeferidos. Dessa forma as respostas permanecem inalteradas e os pontos serão atribuídos aos candidatos que tiverem suas respostas de acordo com o gabarito oficial.

Agradecemos a compreensão e colaboração de todos os candidatos durante esse processo. Estamos à disposição para esclarecer quaisquer dúvidas adicionais.

Alesandro de Jesus Lima Teixeira  
Instituto Social Da Cidadania Juscelino Kubitschek



**CARGO: AOSG**

<b>RESULTADO DOS RECURSOS</b>		
<b>QUESTÃO</b>	<b>EMENTA</b>	<b>RESULTADO</b>
<b>08</b>	Alteração de gabarito para letra D  Anulação da questão	<b>DEFERIDO</b> para alteração de gabarito par letra D.  <b>INDEFERIDO</b> para anulação  Na frase "O aluno estudou para a prova", a expressão "para a prova" exerce uma função sintática clara e específica de adjunto adverbial de finalidade. Não há ambiguidade em relação às outras opções fornecidas (sujeito, objeto direto, objeto indireto), que têm funções distintas e bem definidas.
<b>13</b>	Anulação da questão	<b>DEFERIDO</b>
<b>16</b>	Anulação da questão	<b>INDEFERIDO</b>  A questão aborda a decomposição de números decimais em forma expandida, utilizando potências de base 10, o que representa um conceito fundamental na representação e leitura de números no sistema decimal. Esse tema engloba a compreensão da lógica do valor posicional de cada algarismo, permitindo que os números sejam transformados e apresentados em diferentes formatos. Essa habilidade é essencial para interpretar e manipular números no contexto do sistema decimal, o que está diretamente relacionado ao conteúdo especificado no edital: "Sistema de Numeração Decimal: Representação e leitura. Transformações."
<b>23</b>	Alteração de gabarito para letra B	<b>INDEFERIDO</b>  O gabarito preliminar da questão 23 já encontra-se com a alternativa B.
<b>24</b>	Anulação da questão	<b>INDEFERIDO</b>  A questão pede que seja identificado o EPI que a personagem deve adotar para proteção <u>específica de suas vias respiratórias.</u>



**PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ALEGRE**  
**EDITAL DE ABERTURA Nº. 001/2024**

		<p>Luvas de borracha, apesar de serem EPI's importantes, não servem para proteção das vias respiratória, o mesmo ocorre com o protetor facial, utilizado para proteger o rosto contra impactos e projeção de partículas oriundas do trabalho, mas também não protege as vias respiratórias.</p>
--	--	---